§. I. I. et. si. au. q. men. V.  
tempus quidem, quod est Philosophis  
mensura (sive hæc in nobis, sive ex-  
tra nos, de quo adhuc lis est) motus  
secundum prius & posterius, ex sua-  
pte natura vim nullam effectricem  
habet, nihil enim sit a tempore,  
Grot. lib. 2. de jure belli & pacis  
cap. 4. §. I.

§. II. Si tamen effectus, qui in tempore sunt, sunt autem

in eo omnes, temperatos illa astrorum vertigine, pensita-  
A 2 veris,

veris, deprehendes iurefragabile *Eccles. c. 3. §. 1.* effatum: suum cuique rei tempus esse; plurimumque referre, in rebus bene feliciterque agendis temporis habere rationem, quamvis non satis semper expeditum, quid in hoc illove maxime sit tempestivum, & sic trepidantes mortales natura ex parte destitutus.

§. III.

Majore proinde in hoc momentum legislator civilia negotia temperans sollicitudine introspexit: ponderataque temporis vi, huic commodum, alii damnum grande s<sup>e</sup>pe adjacentis, Goedd. ad l. 12. c. 1. num. 2. de V. S. ne incertus quid eveniret, neque hic in continuo metu, ille in supina negligentia rerum suarum distineretur, quo tempore, modo strictiore, modo laxiore, convenientissime tamen singula, hinc lucri securitas, illinc damni meritum determinentur, clare & diserte scivit.

§. IV.

Quam gloriam quemadmodum in quavis specie ille per commune bonum sectatus aut assecutus sit, nunc uno opere exponere, ob prolixitatem, tempori adversum, differenti grave, lecturo tedium, & proinde a scopo nostro prorsus alienum foret.

§. V.

Unam igitur de tanto, licet sic loqui, oceano guttam duntaxat libaturi, cuius qualitate degustata, illius totius facile aestimes modum, missis ceteris temporis sectionibus, quinquennium, neque hoc vague, sed in quantum eodem studium juris clausum, seu ut verbo rem totam proloquar, quinquennium studii juris considerabimus.

§. VI.

Habet vero illud fundamentum suum in *Constit. Justin. ad Anteccc. §. 5.* in qua, si non reperiatur, qua literam, invenitur tamen quoad virtutem, facileque exinde describas: quod sit temporis articulus, quo studium juris finitur.

CAP.

## CAP. II.

### S U M M A R I A

- I. Quinquennii verbum unde.      pus. Lustrum Unde? Mukum  
II. Allegantur loca ex jure civili.      temporis.  
III. Ex jure Canonico, ubi sit men-  
tio quinquennii.  
IV. Vocabatur quoque statutum tem-

V. Studii verbum quid importet.  
Unde derivetur.

### S. I.

**N**e tamen in vocibus quædam suboriatur ambiguitas. sciendum: quod *quinquennii* verbum, ex quinario numero & annus compositum, temporisque spatium annis quinque sèptem denotans, juri tam Civili, quam Canonico, qua literam, magis tamen qua vim, admodum sit familiare.